А.Байтұрсынұлының төрағалығымен өткізілген мәжілістің

хаттамасы. 28 маусым, 1920

Протокол

Заседания Представительства Киркрая при В.Ц.И.К. 28- го июня 1920

года. Председательствует Член Кирревкома и ВЦИК – Байтурсунов

Члены: Ермеков и Букейханов

Слушали:

Вопрос об

организации

Комиссии из

специалистов при

Представительстве

для собирания и

разработки

материалов и

Совещание I- го

Августа 1920 года, и

об отпуске средств на

содержание этой

комиссии.

Постановили:

Имя в виду, что Представителям Киркрая  необходимо иметь к

предстоящему I- го Августа 1920 года совещанию разработанные

готовые материалы о Киргизском крае и хотя таковой работой в

настоящее время и занята особая комиссия в Оренбурге при

ревкоме, но задачу эту может более успешно выполнить здесь в

центре , где сосредоточено больше материалов и где

сравнительно более легко можно пригласить людей

специальных знаний  хорошо осведомленных  С Киргизским

краем; что очень часто за сведениями об этнографическом и

экономическом и другом положении Края или его части нередко

обращаются В Представительство Центральные учреждения  как

те: Наркомнац, Совнархоз Наркомвнудел и др. и

Представительство не редко бывает лишено возможности давать

подобные сведения за неимением в его распоряжении таковых,

учредить немедленно при Представительстве специальную

Комиссию  из опытных статистиков, экономистов, этнологов,

чертежников и др. могущих овахаться необходимым

специальных знаний лиц каковой комисси поручить: в срочном

порядке составить проект границ Киргизской Республики

основываясь  на изучении данных об историческом,

этнографическом , естественно- историческом  и экономическом

положении Киркрая а также составить сводную карту

Киргизского края  в предполагаемых границах.

    На первое время состав означенной комиссии определить

включая лиц для технических работ в числе 22 человек а именно:

2 членов от Кирпредставительства руководящих  общей работой

3- членов статистиков- экономистов , руководящих

непосредственно работами; 3-х помощников статистиков; для

командировок по сбору материалов в разных учреждениях  гор.

Москвы и Петрограда; 9- ти счетчиков и 3- чертежников для

разработки картографических и др. материалов.         Присвоить

содержания Членам Комиссии в числе пяти человек по 9600 руб.

каждому; 3- м пом.статистиков по 8000 руб.9-ти Счетчикам по

7000 руб 3-м чертежникам по 8000 руб. Отпустить на

операционные расходы комиссии могущие выразиться в выдаче

командированны, суточных раз ездных по городу и вне,

приобретение  некоторых необходимых канцелярских

принадлежностей и т.д. – 100 000 руб.

  Кроме того всех участников комиссии удовлетворить пайками,

исчислив таковые в переводе на муку в количестве 60 пудов.

(Архивтен құжаттың соңы табылмады).